
 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
28.10.2010 г. № 93  
 
 

Об утверждении программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Качканарского городского округа 

на период 2011-2015 гг. 
 
 

Руководствуясь статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2004 года 
№ 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 
комплекса», Уставом Качканарского городского округа, в целях обеспечения 
высокого качества, бесперебойности и доступности коммунальных услуг             
для населения, приведения в нормативное состояние объектов коммунальной 
инфраструктуры, внедрения энергосберегающих технологий, снижения 
себестоимости услуг организаций жилищно-коммунального хозяйства, 
[...]
3. Расходные баки коагулянта – 3 шт. V = 8 куб.м. 
4. Воздуходувки типа ВВН-6 – 2 шт. 
5. Насос 3х–9 Д – 1 для перекачки коагулянта из бака мокрого 

хранения в расходные баки – 1 шт. 
6. Дозирование через ротаметр эжектором. 

 
Установка по приготовлению и дозированию кальцинированной соды: 
Бак-мешалки, ёмкостью 4,8 м3 (d=1,2 м) – 1 шт. 
Расходные баки, ёмкостью 2,3 м3 – 4 шт. 
Насос для перекачки раствора соды и бак-мешалки в расходные баки 

К 80-50-200 С – 1 шт. 
Дозирование через 2 ротаметра двумя эжекторами. 
 

Установка по приготовлению и дозированию полиакриламида: 
1. Бак для хранения 1 % раствора ПАА 

W = 22 м3 – 1 шт. 
2. Бак-мешалка, ёмкостью 4,8 м3 (d=1,2 м) – 1 шт. 
3. Расходный бак раствора ПАА V=5,5 м3 – 2 шт. 
4. Насос для перекачки раствора ПАА в бак хранения и в расходные 

баки 3К-6 – 1 шт. 
5. Дозирование через  ротаметр  эжектором. 



  
 

 
Установка по обеззараживанию воды жидким хлором: 

1. Склад хлора. 
2. Хлораторная с установленными хлораторами ХВ-1 – 2 шт. 

производительностью 10 кг/час каждый (1 хлоратор в работе, 1 – в 
резерве). Смонтированы хлораторы ESCO – 3 шт. 

Станция УФ обеззараживания воды: 
1. Здание станции УФ обеззараживания воды, V= 362,9 м3  - 1 шт. 
2. Установка обеззараживания воды ультрафиолетовым излучением – 

3 шт. ( камера обеззараживания – 3шт., шкаф управления – 3шт., 
блок промывки БПР-30 – 3шт.), две установки в работе, одна 
установка в резерве), 

Насосные станции II подъёма : 
1. Насосы Верхней Зоны 
       3В200*2 

Q = 500 м3/час , Н = 90 м – 4 шт. 
2. Насосы Нижней Зоны  
      300 Д – 90(А) 

Q = 1260 м3/час Н=64 м  - 3 шт. 
1600Д(А) 
Q = 1320 м3/час Н=84 м  - 1 шт. 

3. Резервуары фильтровальной воды, ёмкостью 2000 м3 – 2 шт, 
ёмкостью 250 м3 – 2 шт. 

 
Сооружения повторного использования промывной воды : 

1. Насосы для подачи воды на промывку  
350Д 90-2; Q = 1250 м3/час; Н=24 м – 2 шт. 

2. Насосы возврата промывной воды – демонтированы. 
3. Резервуары V=250 м3 – 2 шт. V=500 м3 – 1 шт., предназначенные 

для приёма промывной воды, используются для подачи воды на 
промывку. 

 
После очистки воды насосами насосных станций II подъёма в 

резервуары Верхней Зоны – 2 х 1500 м3, резервуары нижней Зоны – 2 х 1500 
м3, резервуары пос. Валериановск – 1 х 1000 м3, 2 х 500 м3 и по водоводам 
подаётся в сеть потребления. 

Одиночное протяжение: водоводов 68,474 км, в том числе 
нуждающихся в замене 52 км; уличной водопроводной сети 57,37 км, в том 
числе нуждающихся в замене 41,8 км; 

Износ водопроводных сетей составляет 83%. 
 
Потребители 
 
Факт 2009 г. 

Структура Количество, Итого, 



  
 

потребления воды тыс. м3 % 

Итого потребители 5938 100,0% 
 - жилищные 2504 42,2% 
 - бюджетные 194 3,3% 

 - прочие 3240 54,5% 
 

Согласно структуре потребления воды  доля жилищных организаций 
составляет 42,2 % от общего количества, доля бюджетных организаций – 
3,3%, потребители по группе прочие составляют 54,5 %. 
 
Структура потребления энергоресурсов (ВОДЫ) 
 

Покупка воды не производится, т.к. источником водоснабжения г. 
Качканара и пос. Валериановск является  Верхне-Выйское водохранилище на 
р. Выя.  
Материальный баланс системы (фактический) 
 

Показатели Един. 
измерений 

Факт 2008г. 

1 2 3 
Вода     
Объем добычи воды 
(подъем воды) тыс.куб.м 8 813 
Производственные нужды тыс.куб.м 1 249 

Потери воды при добычи тыс.куб.м 0 
% к добычи 0,00% 

Объем покупной воды тыс.куб.м 0 
Отпуск воды в сеть всего тыс.куб.м 7 564 

Потери воды в сети всего, 
в т.ч.: 

тыс.куб.м 1 480 
% к отпуску 

в сеть 19,57% 

 - нормативные потери 
тыс.куб.м 756,4 

% к отпуску 
в сеть 10% 



  
 
 

1 2 3 

 - сверхнормативные 
потери 

тыс.куб.м 724 
% к отпуску 

в сеть 9,57% 
Хозяйственные нужды тыс.куб.м 74 
Полезный отпуск всего, в 
т.ч.: тыс.куб.м 6 010 
 - ВХО тыс.куб.м 72,4 
 - полезный отпуск 
потребителям тыс.куб.м 5 938 

 
Энергоэффективность 
         Фактические потери воды не соответствуют утвержденным РЭК (10% 
от отпуска в сеть)  в связи с износом сетей водоснабжения. 

Обеспечение существующей системой водоснабжения новых 
потребителей – теоретически возможно. 

 
 
 

Система водоотведения и очистки сточных вод 

Основные технические показатели 
системы водоотведения и очистки сточных вод 

 
№  
п/п НАИМЕНОВАНИЕ Ед.изм. Кол-во Примечание  

1 2 3 4 5 
 

1. Канализационные сети Км 89,3 Износ 
73%  

1.1. В т.ч. главный коллектор Км 30,3   
1.2. Уличная канализационная сеть Км 59,0   

 

2. Канализационные насосные 
станции      

 Установленная 
производ.мощность Тм3/сут 39,12  

2.1. № 2 Тм3/сут 11,52  
2.2. № 10 Тм3/сут 27,6  

 

3. Канализационные очистные 
сооружения    

 Установленная 
производ.мощность Тм3/сут 39,12  



  
 
 

1 2 3 4 5 

 Главные очист./Валериановские 
очист. Тм3/сут 37,72/1,

4  

3.1. Механическая очистка Тм3/сут 37,72/1,
4  

3.2. Искусственная биологическая 
очистка Тм3/сут 37,72/1,

4  

3.3. Доочистка стоков 
(Валериан.очистные) Тм3/сут 1,4  

3.4. Сооружения обработки осадка Тм3/сут 0,019  
3.5. Количество лабораторий Шт. 1  

3.6. Количество анализов в 
лаборатории Шт. 39804  

 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 
СТАНЦИИ БИОХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ ВОД Г. КАЧКАНАРА 
 

Станция биохимической очистки сточных вод принимает городские 
хозбытовые сточные воды г. Качканар, хозбытовые стоки Качканарского 
ГОКа и других предприятий. 
Очистные сооружения при неоднократной реконструкции строились в два 
этапа и состоят из I и II очереди. Проектная производительность 26650 
м3/сут. Согласно исследовательским работам, проведенным научно-
внедренческим строительным центром УГТУ, 1995 пропускная способность 
очистных сооружений хоз. фекальных стоков г. Качканара - 37725 м3/сут. при 
переводе сбраживания сырого осадка и избыточного активного ила в 
метантенке в термофильный режим (t=530С). 
В состав сооружений входят узлы (рис.1.1) :  

*  механической очистки,  
*  биологической очистки осветленного стока,  
*  узел обработки осадка и избыточного активного ила,  
*  узел дизенфекции очищенной воды. 
 

По проектным решениям и существующему положению на I очереди сточная 
вода проходит через решетки (2 шт.), предназначенные для улавливания из 
воды крупных загрязнений, и выполненные из прямоугольных 
металлических стержней. Прозоры между стержнями 16 мм. Угол наклона 
решетки 600. Потери напора не превышают 10 мм при скорости протока воды 
0,8-1,0 м/с. 
После решеток вода поступает на горизонтальную песколовку (2 шт., 
диаметр 4 м) с круговым движением воды 0,15-0,3 м/с., время нахождения 
воды в песколовке 30-60 сек., расчетный размер частиц песка 0,2-0,25 мм. 
Песколовки должны обеспечить получение достаточного отмытого от 
органических загрязнений песка при минимальном его содержании в 



  
 
первичном отстойнике. Из песколовок песок под гидростатическим напором 
воды передавливается на песковую площадку. 
Процент задерживания песка фракции 0,25 мм и более должен составлять не 
менее 70%, зольность песка не менее 70%, а содержание песка в осадке 
первичных отстойников не должен превышать 8 %. 
Очищенная от крупных и минеральных загрязнений сточная вода поступает 
на вертикальные отстойники (4 шт) диаметром 9 м. Вода проходит по 
центральной трубе со скоростью 0.1 м/с и после отражения от 
отражательного щита меняет направление движения на вертикальное 
(восходящий поток). Скорость восходящего потока 5-10 мм/с.  
Частицы осадка гидравлической крупностью 0,5-1 мм/с осаждаются и 
концентрируются в конической части отстойника. Время отстаивания 1.5-2 
часа. Эффект осветления 40-50 %. Влажность осадка 95 % при плотности 
1000 кг/ м3. 
Удаление осадка производится в метантенк  практически 3 раза в сутки. 
Фактически время отстаивания -2,8 часа, эффективное время 1,1 часа. 
После осветления вода поступает на секцию аэротенков, состоящую из 2-х 
двухкоридорных (40 х 8 х 3,5 м.) аэротенков-вытеснителей с 
рассредоточенным впуском сточных вод и сосредоточенной подачей 
циркулирующего активного ила. Органические загрязнения сточной воды 
при интенсивной аэрации в смеси с активным илом (иловый индекс 80-120 
см3/г, доза ила 1,5-2,0 г/л) подвергаются окислению в аэробном режиме. 
Достаточность элементов питания для бактерий в сточной воде определяется 
соотношением БПК полн.: N:Р=100:5:1. 
Система аэрации-дырчатые трубы (2 трубы в коридоре с отверстиями 6-8 мм 
через 150 мм). Фактически удельный расход воздуха составляет 3,3 м3/м3ч. 
При нормальной работе аэротенка остаточное БПК не должно превышать 10-
15 мг/л при росте активного ила до 100-120 мг/л. Среднечасовой приток воды 
310 м3/час. Продолжительность пребывания смеси воды и циркулирующего 
ила по I очереди - 4,8 часа. Возраст ила 12,5 сут. Содержание кислорода в 
воде 4-6 мг/л, фактически 5,3-7,7 мг/л. О2. Время пребывания воды в 
аэротенках II очереди-2,17 часа. 
После аэротенка сточная вода поступает на вторичные радиальные 
отстойники (1 шт. диаметром 18 м) для отделения активного ила. 
Содержание взвешенных веществ в сливе отстойника не должно превышать 
10-15 мг/л. Удаление активного ила следует производить непрерывно. В 
резерве по I очереди находится 6 вторичный вертикальных отстойников 
диаметром 9 метров на случай увеличения объема стоков или ремонта 
радиального отстойника. 
Влажность осадка 99 %. Объем возвратного ила составляет 25-50 % расхода 
сточной воды. Иловая часть отстойников должна обеспечивать хранение ила 
не более 2-х часов. 
Суточный объем избыточного ила 21,8 м3/сут.-I очередь: 102 м3/сут-II 
очередь. Избыточный активный ил направляется в вертикальный 
илоуплотнитель-2 шт. с целью уменьшения объема осадка и повышения 
производительности метантенка. Продолжительность уплотнения 9-11 часов. 



  
 
Влажность ила-97-98 %. Иловая вода направляется в голову аэротенков I 
очереди. Иловая вода содержит взвешенные вещества до 1000 мг/л, БПК-
1000 мг/л. 
После уплотнения ил и осадок из первичных отстойников поступает в 
метантенк с термофильным режимом брожения (t=530С). Суточная доза 
загружаемого в метантенк осадка при  термофильном режиме - 19 %. 
Фактическая доза загрузки осадка-14,91 %. Масса сухого вещества в 
сброженной смеси-2,39 т/сут. Зольность смеси-48,8 % . Влажность-98,4 %. 
Количество метантенков-1 V=1000 м3 
Осадок из метантенка поступает на иловые площадки. Количество карт-17, 
площадки каскадного типа - 4 каскада. Площадь общая - 4,7 га. Нагрузка 
смеси осадков на расходные площадки с отстаиванием и поверхностным 
удалением иловой воды на естественном основании составляет 1.5 м3/м2год. 
Фактическая нагрузка-1,19 м3/м2. Расход иловой воды-30-50% количества 
обезвоживаемого осадка. Иловая вода должна содержать взвешенные 
вещества -1500 мг/л. БПК полн.-1200 мг/л. Отвод иловой воды с полей 
производится в голову очистных сооружений (перед песколовками). 
Рекомендуемое вылеживание осадка на иловых полях 3 - 5 лет. 
На очистку в сооружениях II очереди поступают сточные воды г. Качканара. 
технология обработки аналогична I очереди в составе сооружений :  

*  решетки-3шт.       
*  горизонтальные песколовки (4 шт.) 
*  первичные отстойники (2-вертикальные D-9 м., 2-радиальные D-18 м.) 
*  аэротенк (2 двухкоридорных, размер 48 х 12 х 3,5 м) 
*  вторичные отстойники (7 вертикальныхD-9 м.) 
*  песковая площадка – 1 шт. 

В узел обеззараживания поступает осветленная вода из вторичных 
отстойников I и II очередей. Обеззараживание воды осуществляется в 4-х 
вертикальных отстойниках с достижением нормативных показателей по 
бактериальным загрязнениям в очищенной воде. Доза активного хлора-3 г/м3. 
Продолжительность контакта хлора с очищенной водой -30 мин. Количество 
остаточного хлора не менее 1,5 мг/л. Допустимый коли-индекс-1000. 
Количество осадка, выпадающего в контактных резервуарах, составляет 0,5 л 
на 1 м3 сточной воды. Осадок влажностью до 99 % удаляется в специально 
отведенные иловые площадки. Фактически время контакта хлора с водой-
0,62 часа, коли-индекс-50. Периодичность сброса осадка с контактных 
отстойников 2 раза в сутки. 
Обеззараженная, очищенная вода по дюкеру через Выйский отсек 
хвостохранилища ОАО «Ванадий» сбрасывается в реку Выя.    
 ПРИМЕЧАНИЕ: технологический регламент разработан на основании 
проекта, разработанного Свердловским отделением «Союзводоканалпроект» 
в 1970 г. и в 1976 г. расширение очистных сооружений по проекту 
«Союзводоканалпроекта» г. Ленинград.  

 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ  РЕГЛАМЕНТ 
РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ПОС. ВАЛЕРИАНОВСК 



  
 
Очистные сооружения хозбытовых сточных вод, производительностью 1400 
м3/сутки, фактическая производительность 1420 м3/сутки, пос. Валериановск 
расчитаны на полную биологическую очистку стоков с доведением 
БПКполн. очищенной воды до 15 мг/л и доочистку на песчаных фильтрах с 
доведением БПКполн до 6-8 мг/л. 
Существующий проект станции биологической очистки сточных вод 
разработан по ТП 902-2-293  корпус доочистки по ТП-902-2-250, привязку 
которых осуществил институт Гипроруда в 1978 г. Наладка и 
технологическая инструкция составлены УПТП «Уралэнергочермет» в 1990 
г. Станция запроектирована в виде комплекса, состоящего из 
производственно-вспомогательного здания, блока емкостей, здания фильтров 
с блоком резервуаров, иловых площадок. 

1.  В составе производственно-вспомогательного здания предусмотрены: 
 
              а) Воздуходувная 
              б) Хлораторная 
 

2.  Блок емкостей включает  в себя 3 секции, каждая из которых имеет 
следующий состав : 

 
*  Высоконагружаемый аэротенк 
*  Вторичный вертикальный отстойник  
*  Минерализатор и 1 уплотнитель избыточного ила на 3 секции 
 

3.  Здание фильтров с блоком резервуаров имеет в своем составе : 
 
*  Фильтры 
*  Приемный резервуар 
*  Резервуар чистой промывной воды 
*  Резервуар грязной промывной воды 
*  Контактный резервуар 
 

Эффект очистки после биологической очистки по взвешенным веществам 
должен составлять 85-95 % ; БПКполн.-на 90-95 % ; азот аммонийный до 60-
70 %. 
 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают на канализационную 
насосную станцию, откуда насосами подаются по двум трубопроводам 
диаметром 150 мм в приемную камеру станции биологической очистки. 
Сточная вода, пройдя приемную камеру, поступает на песколовки, 
предназначенные для улавливания из сточных вод тяжелых примесей (песка 
и других частиц минерального происхождения). 
Освободившись от взвеси минерального происхождения, сточная жидкость 
поступает на блок технологических ёмкостей. В блоке ёмкостей, в состав 
которого входят аэротенки, отстойники, минерализаторы и уплотнители 



  
 
избыточного ила, сточная вода подвергается биологической очистке в 
высоконагружаемых аэротенках. Впуск сточных вод производится по 
трубопроводу диаметром 150 мм в каждую секцию аэротенка. В аэротенках 
сточная жидкость в присутствии активного ила продувается воздухом, 
который подается через дырчатые трубы от воздуходувок ТВ-50-1,6 ; ТВ-80-
1,6. 
Иловая смесь по двум трубопроводам диаметром 200 мм поступает в 
центральное распределительное кольцо каждого вторичного отстойника, и 
активный ил отделяется от очищенной воды. 
Осветленная вода после вторичного отстойника поступает на фильтры 
доочистки. Очищенная вода после фильтра направляется в контактный 
резервуар. В контактном резервуаре происходит дезинфекция воды за счет 
контакта сточной воды с жидким хлором. 
Стоки, прошедшие биологическую и механическую очистку, обезвреженные 
хлором, сбрасываются в р. Выю. 
Избыточный активный ил удаляется из вторичного отстойника по 
трубопроводу диаметром 150 мм в минерализаторы, а затем в уплотнитель. 
Циркулирующий активный ил из конусной части вертикального отстойника 
подается  эрлифтами сосредоточенно в начале каждой секции аэротенка. 
Уплотненный минерализованный ил отводится под гидростатическим 
напором на иловые площадки для обезвоживания. Дренажные воды с иловых 
площадок самотеком поступают в приемный резервуар дренажной насосной 
станции и перекачиваются насосом в приемную камеру гашения очистных 
сооружений. 
После песколовок, образующаяся пескопульпа под гидростатическим 
напором удаляется на песковую площадку. 
 

Потребители 
 

Факт 2009 г. 

Структура 
потребителей 

Количество, 
тыс. м3 

Итого, 
% 

Итого потребители 8073 100,0% 
 - жилищные 3867 48,0% 
 - бюджетные 320 4% 

 - прочие 3883 48% 
 



  
 
 

Материальный баланс системы (фактический) 

Показатели Един. 
измерений Факт 2009г. 

Прием сточных вод     
Пропущено сточных вод, 
всего в т.ч.: тыс.куб.м 9 716 
Хозяйственные нужды тыс.куб.м 1 397 
Полезный отпуск всего, в 
т.ч.: тыс.куб.м 8 073 
 - ВХО тыс.куб.м 0 
 - полезный отпуск 
потребителям тыс.куб.м 8 073 
Неучтенный приток тыс.куб.м 142 

 
      Обеспечение существующей системой водоотведения новых 
потребителей – теоретически возможно (установленная мощность очистных 
сооружений позволяет подключить новых потребителей). 

 

Система электроснабжения 

Источниками питания являются две подстанции 110/6 кВ (ПС-III и ПС-
XVI), которые запитаны с подстанции 220/110 кВ «Качканар» по ВЛ – 110 
кВ: ГОК – 5, 6, 7, 8. 

На п/ст № III установлены два трансформатора ТДН – 10000 кВа 110/6 
кВ. Трансформатор № 1 подключен отпайкой к ВЛ – 110 кВ ГОК - 6. 
Двухцепная ВЛ 110 кВ ГОК – 5, 6 находятся в оперативном управлении 
энергодиспетчера КГОКа. ПС – III находится в оперативном управлении 
мастера смены отделения ОАО «Свердловские коммунальные системы», 
эксплуатируется без постоянного оперативного персонала и обслуживается 
оперативными выездными бригадами. 

На п/ст XVI установлено два трансформатора:  первый ТМН – 6300 
кВа 110/6 кВ, второй ТДН – 10000 кВа 110/6 кВ. Трансформатор № 1 
подключен отпайкой к ВЛ – 110 кВ ГОК-7, трансформатор № 2 подключен 
отпайкой к ВЛ – 110 кВ ГОК-8. Двухцепная ВЛ – 110 кВ ГОК – 7, 8 
находятся в оперативном управлении энергодиспетчера КГОКа. ПС – XVI 
находится в оперативном управлении мастера смены отделения ООО 
«Свердловская теплоснабжающая компания», эксплуатируется без 
постоянного оперативного персонала и обслуживается оперативными 
выездными бригадами. 

Контроль уровня напряжения, токов нагрузки на стороне 6 кВ и 
значения частоты на ПС – III и ПС – XVI осуществляется по приборам, 
установленным на щите управления центрально-диспетчерского пункта 
(ЦДП). Измерения токов нагрузки и уровня напряжения на отходящих 



  
 
фидерах ПС–III, ПС– VI и в ТП-6/0,4 кВ проводятся по утвержденным 
графикам. 

Для бесперебойного электроснабжения микрорайонов города схема 
электрических сетей закольцована и соответствует необходимым 
требованиям надежности. 

Потребители I и II категорий определены перечнем и имеют по два 
независимых источника питания. Для обеспечения надежности 
электроснабжения проводятся испытания электрооборудования и планово-
предупредительные ремонты сетей, согласно утвержденным графикам. 

 
 
ХАРАКТЕРИСТИКА ЭЛЕКТРОСЕТЕЙ 

№ 
п/п 

Наименование основных 
показателей 

Единицы 
измерения 

Числовое 
значение 

Приме-
чания 

1 2 3 4 5 

1 Количество подстанций    110/6 кВ шт. 2  
2 Количество силовых 

трансформаторов 110/6 кВ 
шт. 4  

3 Суммарная мощность силовых 
трансформаторов 110/6 кВ 

тыс. кВА 36,3  

4 Количество присоединений с 
отделителем и короткозамыкателем 

шт. 10  

5 Количество присоединений на ПС 
110/6 кВ с масляными 
выключателями 6кВ всего: 

шт. 39  

 в том числе:    
а) присоединения с  масляными 

выключателями 6кВ силовых 
трансформаторов 110/6 кВ 

шт. 4  

б) присоединения с  масляными 
выключателями 6кВ на ПС-III 
110/6 кВ 

шт. 16  

в) присоединения с  масляными 
выключателями 6кВ на ПС-XVI 
110/6 кВ 

шт. 19  

6 Количество присоединений на РП-6 
кВ с масляными выключателями 
6кВ  

шт. 45  

7 Количество трансформаторов 
собственных нужд (1-20)кВ всего: 

шт. 9  

 в том числе:    
а) на подстанциях 110/6 кВ шт. 5  
б) в РП-6кВ шт. 4  
1 2 3 4 5 
8 Количество ТП и РП 6/0,4 кВ всего: шт. 103  



  
 

 в том числе:    
а) однотрансформаторные шт. 39  

б) двухтрансформаторные шт. 63  
в) трёхтрансформаторные шт. 1  
9 

Автоматизированные РП-6кВ с 
АВР 

шт. 2  

10 Суммарная мощность силовых 
трансформаторов 6/0,4 кВ 

тыс. кВА 66,933  

11 Присоединения с выключателями 